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Regular Session H. B. No. 546
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A  B I L L

To amend sections 323.151, 323.152, 323.153, 

323.156, 327.01, 327.02, 327.04, 739.02, 739.07, 

739.08, 4503.064, 4503.065, 4503.068, and 

5747.502 and to enact sections 507.081, 739.15, 

5705.75, 5705.76, 5705.77, and 5705.78 of the 

Revised Code to allow local governments to 

establish investment funds and use interest 

earnings to reduce taxes and special assessments 

on senior citizen homesteads.

BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF OHIO:

Section 1. That sections 323.151, 323.152, 323.153, 

323.156, 327.01, 327.02, 327.04, 739.02, 739.07, 739.08, 

4503.064, 4503.065, 4503.068, and 5747.502 be amended and 

sections 507.081, 739.15, 5705.75, 5705.76, 5705.77, and 5705.78 

of the Revised Code be enacted to read as follows:

Sec. 323.151. As used in sections 323.151 to 323.159 of 

the Revised Code:

(A)(1) "Homestead" means either of the following:

(a) A dwelling, including a unit in a multiple-unit 
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dwelling and a manufactured home or mobile home taxed as real 

property pursuant to division (B) of section 4503.06 of the 

Revised Code, owned and occupied as a home by an individual 

whose domicile is in this state and who has not acquired 

ownership from a person, other than the individual's spouse, 

related by consanguinity or affinity for the purpose of 

qualifying for the real property tax reduction provided in 

section 323.152 of the Revised Code.

(b) A unit in a housing cooperative that is occupied as a 

home, but not owned, by an individual whose domicile is in this 

state.

(2) The homestead shall include so much of the land 

surrounding it, not exceeding one acre, as is reasonably 

necessary for the use of the dwelling or unit as a home. An 

owner includes a holder of one of the several estates in fee, a 

vendee in possession under a purchase agreement or a land 

contract, a mortgagor, a life tenant, one or more tenants with a 

right of survivorship, tenants in common, and a settlor of a 

revocable or irrevocable inter vivos trust holding the title to 

a homestead occupied by the settlor as of right under the trust. 

The tax commissioner shall adopt rules for the uniform 

classification and valuation of real property or portions of 

real property as homesteads.

(B) "Sixty-five years of age or older" means a person who 

has attained age sixty-four prior to the first day of January of 

the year of application for reduction in real estate taxes.

(C) "Total income" means modified adjusted gross income, 

as that term is defined in section 5747.01 of the Revised Code, 

of the owner and the owner's spouse for the year preceding the 

year in which application for a reduction in taxes is made.
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(D) "Permanently and totally disabled" means that a person 

other than a disabled veteran has, on the first day of January 

of the year of application for reduction in real estate taxes, 

some impairment in body or mind that makes the person unable to 

work at any substantially remunerative employment that the 

person is reasonably able to perform and that will, with 

reasonable probability, continue for an indefinite period of at 

least twelve months without any present indication of recovery 

therefrom or has been certified as permanently and totally 

disabled by a state or federal agency having the function of so 

classifying persons.

(E) "Housing cooperative" means a housing complex of at 

least two units that is owned and operated by a nonprofit 

corporation that issues a share of the corporation's stock to an 

individual, entitling the individual to live in a unit of the 

complex, and collects a monthly maintenance fee from the 

individual to maintain, operate, and pay the taxes of the 

complex.

(F) "Disabled veteran" means a person who is a veteran of 

the armed forces of the United States, including reserve 

components thereof, or of the national guard, who has been 

discharged or released from active duty in the armed forces 

under honorable conditions, and who has received a total 

disability rating or a total disability rating for compensation 

based on individual unemployability for a service-connected 

disability or combination of service-connected disabilities as 

prescribed in Title 38, Part 4 of the Code of Federal 

Regulations, as amended.

(G) "Public service officer" means a peace officer, 

firefighter, first responder, EMT-basic, EMT-I, or paramedic, or 
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an individual holding any equivalent position in another state.

(H) "Killed in the line of duty" means either of the 

following:

(1) Death in the line of duty;

(2) Death from injury sustained in the line of duty, 

including heart attack or other fatal injury or illness caused 

while in the line of duty.

(I) "Peace officer" has the same meaning as in section 

2935.01 of the Revised Code.

(J) "Firefighter" means a firefighter, whether paid or 

volunteer, of a lawfully constituted fire department.

(K) "First responder," "EMT-basic," "EMT-I," and 

"paramedic" have the same meanings as in section 4765.01 of the 

Revised Code.

(L) "Base tax year" means the first tax year that ends 

after the effective date of this amendment in which a person is 

sixty-five years of age or older and owns and occupies or, in 

the case of a homestead in a housing cooperative, occupies the 

person's current homestead. A person's "base tax year" shall not 

be earlier than the tax year following the most recent tax year 

in which the person did not own and occupy or, in the case of a 

homestead in a housing cooperative, occupy the person's current 

homestead.

(M) "Fund manager" has the same meaning as in section 

5705.75 of the Revised Code.

Sec. 323.152. In addition to the reduction in taxes 

required under section 319.302 of the Revised Code, taxes shall 

be reduced as provided in divisions (A) and, (B), and (C) of 
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this section.

(A)(1)(a) Division (A)(1) of this section applies to any 

of the following persons:

(i) A person who is permanently and totally disabled;

(ii) A person who is sixty-five years of age or older;

(iii) A person who is the surviving spouse of a deceased 

person who was permanently and totally disabled or sixty-five 

years of age or older and who applied and qualified for a 

reduction in taxes under this division in the year of death, 

provided the surviving spouse is at least fifty-nine but not 

sixty-five or more years of age on the date the deceased spouse 

dies.

(b) Real property taxes on a homestead owned and occupied, 

or a homestead in a housing cooperative occupied, by a person to 

whom division (A)(1) of this section applies shall be reduced 

for each year for which an application for the reduction has 

been approved. The reduction shall equal one of the following 

amounts, as applicable to the person:

(i) If the person received a reduction under division (A)

(1) of this section for tax year 2006, the greater of the 

reduction for that tax year or the amount computed under 

division (A)(1)(c) of this section;

(ii) If the person received, for any homestead, a 

reduction under division (A)(1) of this section for tax year 

2013 or under division (A) of section 4503.065 of the Revised 

Code for tax year 2014 or the person is the surviving spouse of 

such a person and the surviving spouse is at least fifty-nine 

years of age on the date the deceased spouse dies, the amount 

computed under division (A)(1)(c) of this section. For purposes 
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of divisions (A)(1)(b)(ii) and (iii) of this section, a person 

receives a reduction under division (A)(1) of this section or 

under division (A) of section 4503.065 of the Revised Code for 

tax year 2013 or 2014, respectively, if the person files a late 

application for that respective tax year that is approved by the 

county auditor under section 323.153 or 4503.066 of the Revised 

Code.

(iii) If the person is not described in division (A)(1)(b)

(i) or (ii) of this section and the person's total income does 

not exceed thirty thousand dollars, as adjusted under division 

(A)(1)(d) of this section, the amount computed under division 

(A)(1)(c) of this section.

(c) The amount of the reduction under division (A)(1)(c) 

of this section equals the product of the following:

(i) Twenty-five thousand dollars of the true value of the 

property in money;

(ii) The assessment percentage established by the tax 

commissioner under division (B) of section 5715.01 of the 

Revised Code, not to exceed thirty-five per cent;

(iii) The effective tax rate used to calculate the taxes 

charged against the property for the current year, where 

"effective tax rate" is defined as in section 323.08 of the 

Revised Code;

(iv) The quantity equal to one minus the sum of the 

percentage reductions in taxes received by the property for the 

current tax year under section 319.302 of the Revised Code and 

division (B) of section 323.152 of the Revised Code.

(d) Each calendar year, the The tax commissioner shall 

adjust the total income threshold described in division (A)(1)
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(b)(iii) of this section by completing the following 

calculations in September of each year:

(i) Determine the percentage increase in the gross 

domestic product deflator determined by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce from the 

first day of January of the preceding calendar year to the last 

day of December of the preceding calendar year;

(ii) Multiply that percentage increase by the total income 

threshold for the current tax year;

(iii) Add the resulting product to the total income 

threshold for the current tax year;

(iv) Round the resulting sum to the nearest multiple of 

one hundred dollars.

The commissioner shall certify the amount resulting from 

the adjustment to each county auditor not later than the first 

day of December each year. The certified amount applies to the 

following tax year for persons described in division (A)(1)(b)

(iii) of this section. The commissioner shall not make the 

adjustment in any calendar year in which the amount resulting 

from the adjustment would be less than the total income 

threshold for the current tax year. 

(2) Real property taxes on a homestead owned and occupied, 

or a homestead in a housing cooperative occupied, by a disabled 

veteran shall be reduced for each year for which an application 

for the reduction has been approved. The reduction shall equal 

the product obtained by multiplying fifty thousand dollars of 

the true value of the property in money by the amounts described 

in divisions (A)(1)(c)(ii) to (iv) of this section. The 

reduction is in lieu of any reduction under section 323.158 of 
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the Revised Code or division (A)(1) or (3) of this section. The 

reduction applies to only one homestead owned and occupied by a 

disabled veteran.

If a homestead qualifies for a reduction in taxes under 

division (A)(2) of this section for the year in which the 

disabled veteran dies, and the disabled veteran is survived by a 

spouse who occupied the homestead when the disabled veteran died 

and who acquires ownership of the homestead or, in the case of a 

homestead that is a unit in a housing cooperative, continues to 

occupy the homestead, the reduction shall continue through the 

year in which the surviving spouse dies or remarries.

(3) Real property taxes on a homestead owned and occupied, 

or a homestead in a housing cooperative occupied, by the 

surviving spouse of a public service officer killed in the line 

of duty shall be reduced for each year for which an application 

for the reduction has been approved. The reduction shall equal 

the product obtained by multiplying fifty thousand dollars of 

the true value of the property in money by the amounts described 

in divisions (A)(1)(c)(ii) to (iv) of this section. The 

reduction is in lieu of any reduction under section 323.158 of 

the Revised Code or division (A)(1) or (2) of this section. The 

reduction applies to only one homestead owned and occupied by 

such a surviving spouse. A homestead qualifies for a reduction 

in taxes under division (A)(3) of this section for the tax year 

in which the public service officer dies through the tax year in 

which the surviving spouse dies or remarries.

(B) To provide a partial exemption, real property taxes on 

any homestead, and manufactured home taxes on any manufactured 

or mobile home on which a manufactured home tax is assessed 

pursuant to division (D)(2) of section 4503.06 of the Revised 
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Code, shall be reduced for each year for which an application 

for the reduction has been approved. The amount of the reduction 

shall equal two and one-half per cent of the amount of taxes to 

be levied by qualifying levies on the homestead or the 

manufactured or mobile home after applying section 319.301 of 

the Revised Code. For the purposes of this division, "qualifying 

levy" has the same meaning as in section 319.302 of the Revised 

Code. 

(C) Real property taxes and special assessments on a 

homestead owned and occupied, or a homestead in a housing 

cooperative occupied, by a person who is sixty-five years of age 

or older shall be reduced under this division for each tax year 

for which an application for reduction has been approved if the 

homestead is located within the territory of a county, township, 

or municipal corporation for which a reduction for that tax year 

is certified under section 5705.77 of the Revised Code. The 

reduction equals the difference obtained by subtracting the 

taxes and assessments described in division (C)(2) of this 

section from the taxes and assessments described in division (C)

(1) of this section, as follows:

(1) Real property taxes and special assessments charged 

and payable on the homestead for the current tax year after the 

reductions under sections 319.301 and 319.302 of the Revised 

Code and divisions (A) and (B) of this section but before any 

reduction under division (C) of this section;

(2) Real property taxes and special assessments charged 

and payable on the homestead for the base tax year after the 

reductions under sections 319.301 and 319.302 of the Revised 

Code and divisions (A) and (B) of this section but before any 

reduction under division (C) of this section, plus, if any 
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improvement, building, structure, or fixture, as those terms are 

defined by section 5701.02 of the Revised Code, is constructed, 

attached, or affixed on or to the homestead and added to the tax 

list for a tax year after the base tax year, the taxes and 

assessments charged and payable on that improvement, building, 

structure, or fixture for the first year it is added to the tax 

list.

The reduction under division (C) of this section is in 

addition to any other reduction allowed by this section.

(D) The reductions granted by divisions (A) and (B) of 

this section do not apply to special assessments or respread of 

assessments levied against the homestead, and if. If there is a 

transfer of ownership subsequent to the filing of an application 

for a reduction in taxes, such the reductions   granted under   

divisions (A), (B), and (C) of this section are not forfeited 

for such year by virtue of such transfer.

(D) (E) The reductions in taxable value referred to in 

this section shall be applied solely as a factor for the purpose 

of computing the reduction of taxes under this section and shall 

not affect the total value of property in any subdivision or 

taxing district as listed and assessed for taxation on the tax 

lists and duplicates, or any direct or indirect limitations on 

indebtedness of a subdivision or taxing district. If after 

application of sections 5705.31 and 5705.32 of the Revised Code, 

including the allocation of all levies within the ten-mill 

limitation to debt charges to the extent therein provided, there 

would be insufficient funds for payment of debt charges not 

provided for by levies in excess of the ten-mill limitation, the 

reduction of taxes provided for in sections 323.151 to 323.159 

of the Revised Code shall be proportionately adjusted to the 
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extent necessary to provide such funds from levies within the 

ten-mill limitation.

(E) (F) No reduction shall be made on the taxes due on the 

homestead of any person convicted of violating division (D) or 

(E) of section 323.153 of the Revised Code for a period of three 

years following the conviction.

Sec. 323.153. (A) To obtain a reduction in real property 

taxes under division (A) or (B) of section 323.152 of the 

Revised Code or, in manufactured home taxes under division (B) 

of section 323.152 of the Revised Code, or in real property 

taxes and special assessments under division (C) of section 

323.152 of the Revised Code, the owner shall file an application 

with the county auditor of the county in which the owner's 

homestead is located. 

To obtain a reduction in real property taxes under 

division (A)   or (C)   of section 323.152 of the Revised Code, the 

occupant of a homestead in a housing cooperative shall file an 

application with the nonprofit corporation that owns and 

operates the housing cooperative, in accordance with this 

paragraph. Not later than the first day of March each year, the 

corporation shall obtain applications from the county auditor's 

office and provide one to each new occupant. Not later than the 

first day of May, any occupant who may be eligible for a 

reduction in taxes under division (A)   or (C)   of section 323.152 

of the Revised Code shall submit the completed application to 

the corporation. Not later than the fifteenth day of May, the 

corporation shall file all completed applications, and the 

information required by division (B) of section 323.159 of the 

Revised Code, with the county auditor of the county in which the 

occupants' homesteads are located. Continuing applications shall 
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be furnished to an occupant in the manner provided in division 

(C)(4) of this section. 

(1) An application for reduction based upon a physical 

disability shall be accompanied by a certificate signed by a 

physician, and an application for reduction based upon a mental 

disability shall be accompanied by a certificate signed by a 

physician or psychologist licensed to practice in this state, 

attesting to the fact that the applicant is permanently and 

totally disabled. The certificate shall be in a form that the 

tax commissioner requires and shall include the definition of 

permanently and totally disabled as set forth in section 323.151 

of the Revised Code. An application for reduction based upon a 

disability certified as permanent and total by a state or 

federal agency having the function of so classifying persons 

shall be accompanied by a certificate from that agency. 

An application by a disabled veteran for the reduction 

under division (A)(2) of section 323.152 of the Revised Code 

shall be accompanied by a letter or other written confirmation 

from the United States department of veterans affairs, or its 

predecessor or successor agency, showing that the veteran 

qualifies as a disabled veteran. 

An application by the surviving spouse of a public service 

officer killed in the line of duty for the reduction under 

division (A)(3) of section 323.152 of the Revised Code shall be 

accompanied by a letter or other written confirmation from an 

employee or officer of the board of trustees of a retirement or 

pension fund in this state or another state or from the chief or 

other chief executive of the department, agency, or other 

employer for which the public service officer served when killed 

in the line of duty affirming that the public service officer 
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was killed in the line of duty. 

An application for a reduction under division (A)   or (C)   

of section 323.152 of the Revised Code constitutes a continuing 

application for a reduction in taxes for each year in which the 

dwelling is the applicant's homestead. 

(2) An application for a reduction in taxes under division 

(B) of section 323.152 of the Revised Code shall be filed only 

if the homestead or manufactured or mobile home was transferred 

in the preceding year or did not qualify for and receive the 

reduction in taxes under that division for the preceding tax 

year. The application for homesteads transferred in the 

preceding year shall be incorporated into any form used by the 

county auditor to administer the tax law in respect to the 

conveyance of real property pursuant to section 319.20 of the 

Revised Code or of used manufactured homes or used mobile homes 

as defined in section 5739.0210 of the Revised Code. The owner 

of a manufactured or mobile home who has elected under division 

(D)(4) of section 4503.06 of the Revised Code to be taxed under 

division (D)(2) of that section for the ensuing year may file 

the application at the time of making that election. The 

application shall contain a statement that failure by the 

applicant to affirm on the application that the dwelling on the 

property conveyed is the applicant's homestead prohibits the 

owner from receiving the reduction in taxes until a proper 

application is filed within the period prescribed by division 

(A)(3) of this section. Such an application constitutes a 

continuing application for a reduction in taxes for each year in 

which the dwelling is the applicant's homestead. 

(3) Failure to receive a new application filed under 

division (A)(1) or (2) or notification under division (C) of 
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this section after an application for reduction has been 

approved is prima-facie evidence that the original applicant is 

entitled to the reduction in taxes calculated on the basis of 

the information contained in the original application. The 

original application and any subsequent application, including 

any late application, shall be in the form of a signed statement 

and shall be filed on or before the thirty-first day of December 

of the year for which the reduction is sought. The original 

application and any subsequent application for a reduction in 

manufactured home taxes shall be filed in the year preceding the 

year for which the reduction is sought. The statement shall be 

on a form, devised and supplied by the tax commissioner, which 

shall require no more information than is necessary to establish 

the applicant's eligibility for the reduction in taxes and the 

amount of the reduction, and, except for homesteads that are 

units in a housing cooperative, shall include an affirmation by 

the applicant that ownership of the homestead was not acquired 

from a person, other than the applicant's spouse, related to the 

owner by consanguinity or affinity for the purpose of qualifying 

for the a real property tax, or manufactured home tax, or 

special assessment reduction provided for in division (A) or (B) 

of section 323.152 of the Revised Code. The form shall contain a 

statement that conviction of willfully falsifying information to 

obtain a reduction in taxes or failing to comply with division 

(C) of this section results in the revocation of the right to 

the reduction for a period of three years. In the case of an 

application for a reduction in taxes for persons described in 

division (A)(1)(b)(iii) of section 323.152 of the Revised Code, 

the form shall contain a statement that signing the application 

constitutes a delegation of authority by the applicant to the 

tax commissioner or the county auditor, individually or in 

consultation with each other, to examine any tax or financial 
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records relating to the income of the applicant as stated on the 

application for the purpose of determining eligibility for the 

exemption or a possible violation of division (D) or (E) of this 

section. 

(B) A late application for a tax reduction for the year 

preceding the year in which an original application is filed, or 

for a reduction in manufactured home taxes for the year in which 

an original application is filed, may be filed with the original 

application. If the county auditor determines the information 

contained in the late application is correct, the auditor shall 

determine the amount of the reduction in taxes to which the 

applicant would have been entitled for the preceding tax year 

had the applicant's application been timely filed and approved 

in that year. 

The amount of such reduction shall be treated by the 

auditor as an overpayment of taxes by the applicant and shall be 

refunded in the manner prescribed in section 5715.22 of the 

Revised Code for making refunds of overpayments. The county 

auditor shall certify the total amount of the reductions in 

taxes made in the current year under this division to the tax 

commissioner, who shall treat the full amount thereof as a 

reduction in taxes for the preceding tax year and shall make 

reimbursement to the county therefor in the manner prescribed by 

section 323.156 of the Revised Code, from money appropriated for 

that purpose. 

(C)(1) If, in any year after an application has been filed 

under division (A)(1) or (2) of this section, the owner does not 

qualify for a reduction in taxes on the homestead or on the 

manufactured or mobile home set forth on such application, the 

owner shall notify the county auditor that the owner is not 
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qualified for a reduction in real property taxes, special 

assessments, or manufactured home taxes. 

(2) If, in any year after an application has been filed 

under division (A)(1) of this section, the occupant of a 

homestead in a housing cooperative does not qualify for a 

reduction in taxes on the homestead, the occupant shall notify 

the county auditor that the occupant is not qualified for a 

reduction in taxes or file a new application under division (A)

(1) of this section. 

(3) If the county auditor or county treasurer discovers 

that an owner of property or occupant of a homestead in a 

housing cooperative not entitled to the reduction in taxes under 

division (A) or, (B), or (C) of section 323.152 of the Revised 

Code failed to notify the county auditor as required by division 

(C)(1) or (2) of this section, a charge shall be imposed against 

the property in the amount by which taxes were reduced under 

that division for each tax year the county auditor ascertains 

that the property was not entitled to the reduction and was 

owned by the current owner or, in the case of a homestead in a 

housing cooperative, occupied by the current occupant. Interest 

shall accrue in the manner prescribed by division (B) of section 

323.121 or division (G)(2) of section 4503.06 of the Revised 

Code on the amount by which taxes were reduced for each such tax 

year as if the reduction became delinquent taxes at the close of 

the last day the second installment of taxes for that tax year 

could be paid without penalty. The county auditor shall notify 

the owner or occupant, by ordinary mail, of the charge, of the 

owner's or occupant's right to appeal the charge, and of the 

manner in which the owner or occupant may appeal. The owner or 

occupant may appeal the imposition of the charge and interest by 

filing an appeal with the county board of revision not later 
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than the last day prescribed for payment of real and public 

utility property taxes under section 323.12 of the Revised Code 

following receipt of the notice and occurring at least ninety 

days after receipt of the notice. The appeal shall be treated in 

the same manner as a complaint relating to the valuation or 

assessment of real property under Chapter 5715. of the Revised 

Code. The charge and any interest shall be collected as other 

delinquent taxes. 

(4) Each year during January, the county auditor shall 

furnish by ordinary mail a continuing application to each person 

receiving a reduction under division (A)   or (C)   of section 

323.152 of the Revised Code. The continuing application shall be 

used to report changes in total income, ownership, occupancy, 

disability, and other information earlier furnished the auditor 

relative to the reduction in taxes on the property. The 

continuing application shall be returned to the auditor not 

later than the thirty-first day of December; provided, that if 

such changes do not affect the status of the homestead exemption 

or the amount of the reduction to which the owner is entitled 

under division (A)   or (C)   of section 323.152 of the Revised Code 

or to which the occupant is entitled under section 323.159 of 

the Revised Code, the application does not need to be returned. 

(5) Each year during February, the county auditor, except 

as otherwise provided in this paragraph, shall furnish by 

ordinary mail an original application to the owner, as of the 

first day of January of that year, of a homestead or a 

manufactured or mobile home that transferred during the 

preceding calendar year and that qualified for and received a 

reduction in taxes under division (B) of section 323.152 of the 

Revised Code for the preceding tax year. In order to receive the 

reduction under that division, the owner shall file the 
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application with the county auditor not later than the thirty-

first day of December. If the application is not timely filed, 

the auditor shall not grant a reduction in taxes for the 

homestead for the current year, and shall notify the owner that 

the reduction in taxes has not been granted, in the same manner 

prescribed under section 323.154 of the Revised Code for 

notification of denial of an application. Failure of an owner to 

receive an application does not excuse the failure of the owner 

to file an original application. The county auditor is not 

required to furnish an application under this paragraph for any 

homestead for which application has previously been made on a 

form incorporated into any form used by the county auditor to 

administer the tax law in respect to the conveyance of real 

property or of used manufactured homes or used mobile homes, and 

an owner who previously has applied on such a form is not 

required to return an application furnished under this 

paragraph. 

(D) No person shall knowingly make a false statement for 

the purpose of obtaining a reduction in the person's real 

property   taxes, special assessments,   or manufactured home taxes 

under section 323.152 of the Revised Code. 

(E) No person shall knowingly fail to notify the county 

auditor of changes required by division (C) of this section that 

have the effect of maintaining or securing a reduction in taxes 

real property taxes, special assessments, or manufactured home 

taxes under section 323.152 of the Revised Code. 

(F) No person shall knowingly make a false statement or 

certification attesting to any person's physical or mental 

condition for purposes of qualifying such person for tax relief 

pursuant to sections 323.151 to 323.159 of the Revised Code. 
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Sec. 323.156. (A) Within thirty days after a settlement of 

taxes under divisions (A) and (C) of section 321.24 of the 

Revised Code, the county treasurer shall certify to the tax 

commissioner and to the fund manager for each county, township, 

and municipal corporation that certified a reduction under 

section 5705.77 of the Revised Code for the preceding tax year, 

one-half of the following amounts:

(1) The total amount of taxes on real property that were 

reduced pursuant to divisions (A) and (B) of section 323.152 of 

the Revised Code for the preceding tax year;

(2) The total amount of taxes on real property that were 

reduced pursuant to division (C) of section 323.152 of the 

Revised Code for the preceding tax year and the proportion of 

such amount attributed to each county, township, and municipal 

corporation for a reduction was certified under section 5705.77 

of the Revised Code. 

For the purpose of division (A)(2) of this section, if 

reductions certified for more than one county, township, or 

municipal corporation apply to the same homestead for the same 

tax year, the amount by which taxes on the homestead were 

reduced under division (C) of section 323.152 of the Revised 

Code for that tax year shall be divided and attributed equally 

among each such county, township, and municipal corporation.

(B)(1) The commissioner, within thirty days of the receipt 

of such certifications, shall provide for payment to the county 

treasurer, from the general revenue fund, of the amount 

certified, which    under division (A)(1) of this section.  

(2) A fund manager, within thirty days of receiving such 

certifications, shall provide for payment to the county 
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treasurer of the amount certified under division (A)(2) of this 

section and attributed to the county, township, or municipal 

corporation, from the senior citizen tax relief fund established 

by that county, township, or municipal corporation under section 

5705.76 of the Revised Code.

(3) Amounts paid under divisions (B)(1) and (2) of this 

section shall be credited upon receipt to the county's undivided 

income tax fund, and an amount equal to two per cent of the 

amount by which taxes were reduced, which shall be credited upon 

receipt to the county general fund as a payment, in addition to 

the fees and charges authorized by sections 319.54 and 321.26 of 

the Revised Code, to the county auditor and treasurer for the 

costs of administering the exemption exemptions provided under 

sections 323.151 to 323.159 of the Revised Code. 

(B) (C) On or before the second Monday in September of 

each year, the county treasurer shall certify to the tax 

commissioner the total amount by which the manufactured home 

taxes levied in that year were reduced pursuant to division (B) 

of section 323.152 of the Revised Code, as evidenced by the 

certificates of reduction and the tax duplicate certified to the 

county treasurer by the county auditor. The commissioner, within 

ninety days after the receipt of such certifications, shall 

provide for payment to the county treasurer, from the general 

revenue fund, of the amount certified, which shall be credited 

upon receipt to the county's undivided income tax fund, and an 

amount equal to two per cent of the amount by which taxes were 

reduced, which shall be credited upon receipt to the county 

general fund as a payment, in addition to the fees and charges 

authorized by sections 319.54 and 321.26 of the Revised Code, to 

the county auditor and treasurer for the costs of administering 

the exemption provided under sections 323.151 to 323.159 of the 
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Revised Code.

(C) (D) Immediately upon receipt of funds into the county 

undivided income tax fund under this section, the auditor shall 

distribute the full amount thereof among the taxing districts in 

the county as though the total had been paid as taxes by each 

person for whom taxes were reduced under sections 323.151 to 

323.159 of the Revised Code.

Sec. 327.01. In each county owing a bonded debt   or that   

establishes funds under section 5705.76 of the Revised Code to 

reduce taxes and special assessments levied on certain real 

property and manufactured or mobile homes occupied by senior 

citizens, there shall be a board, designated as the trustees of 

the sinking fund, composed of the prosecuting attorney, the 

county auditor, and the county treasurer. The prosecuting 

attorney shall be the president of such board and the county 

auditor shall be its secretary.

Sec. 327.02. The board of trustees of the sinking fund 

shall provide for the payment of all bonds issued by the county 

and the interest maturing thereon. All taxes, assessments, and 

other moneys collected for such purposes, or held in the county 

treasury to the credit of the sinking fund, shall be subject to 

investment and disbursement by such board. For Except as 

provided in section 5709.78 of the Revised Code, for the 

satisfaction of any obligation under its supervision, the board 

may sell or use any of the securities in its possession or 

disburse any of the money under its control.

If the board of county commissioners establishes funds 

under section 5705.76 of the Revised Code to reduce taxes and 

special assessments levied on certain real property and 

manufactured or mobile homes occupied by senior citizens, the 
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board of trustees of the sinking fund shall administer those 

funds and perform all duties prescribed by sections 5705.75 to 

5705.78 of the Revised Code.

Sec. 327.04. The Except as provided in sections 5705.75 to 

5705.78 of the Revised Code, the board of trustees of the 

sinking fund shall invest all moneys subject to its control in 

bonds of the United States, of this state, or of a municipal 

corporation, school district, township, or county of the state, 

and shall hold in reserve in cash only such sums as may be 

needed for effecting the purposes of sections 327.01 to 327.08, 

inclusive, of the Revised Code.

Sec. 507.081.   If the board of township trustees   

establishes funds under section 5705.76 of the Revised Code to 

reduce taxes and special assessments levied on certain real 

property and manufactured or mobile homes occupied by senior 

citizens, the township fiscal officer shall administer those 

funds and perform all duties prescribed by sections 5705.75 to 

5705.78 of the Revised Code.

Sec. 739.02. In each municipal corporation there shall be 

a board, designated as the "trustees of the sinking fund," which 

shall have the management and control of the sinking fund 

established under section 739.01 of the Revised Code   and, if   

applicable, the funds established by the legislative authority 

of the municipal corporation under section 5705.76 of the 

Revised Code to reduce taxes and special assessments levied on 

certain real property and manufactured or mobile homes occupied 

by senior citizens.

In cities, such board shall consist of four citizens of 

such city, who shall be electors thereof, well known for their 

intelligence and integrity, to be appointed by the mayor for 
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one, two, three, and four years respectively, and their 

successors shall be appointed for four years from the expiration 

of their respective terms. Such appointments shall be so 

distributed that not more than two members of the board belong 

the same political party. Any vacancy by death, resignation, 

removal from the city, or otherwise of any member shall be 

filled by appointment by the mayor for the unexpired portion of 

each term.

In villages, the mayor, clerk, and chairperson of the 

finance committee of the legislative authority shall be the 

members of such board.

Such members shall serve without compensation. Except as 

otherwise provided in the municipal charter or in section 3.061 

of the Revised Code, such members shall give such bond as the 

legislative authority requires. A surety company authorized to 

sign such bonds shall be sufficient security, and the costs 

thereof, together with all other incidental and necessary 

expenses of such board, shall be paid by it from funds under its 

control.

Sec. 739.07. The Except as provided by sections 5705.75 to 

5705.78 of the Revised Code, the board of trustees of the 

sinking fund shall invest all moneys received by it in bonds of 

the United States, of this state, or of any municipal 

corporation, school, township, or county of this state, and 

shall hold in reserve only such sums as may be needed for 

effecting the terms of Title VII of the Revised Code. If the law 

or the instrument creating a trust for such moneys expressly 

permits investment in direct obligations of the United States or 

an agency thereof, unless expressly prohibited by the 

instrument, such moneys also may be invested in no front end 
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load money market mutual funds consisting exclusively of 

obligations of the United States or an agency thereof and in 

repurchase agreements, including those issued by the fiduciary 

itself, secured by obligations of the United States or an agency 

thereof; and in collective investment funds established in 

accordance with section 1111.14 of the Revised Code and 

consisting exclusively of any such securities, notwithstanding 

division (A)(1)(c) of that section. All interest received by the 

board shall be invested in the same manner.

Sec. 739.08. The board of trustees of the sinking fund 

shall have charge of and provide for the payment of all bonds 

issued by the municipal corporation and the interest maturing 

thereon. Such board shall receive from the city auditor or the 

clerk of the village all taxes, assessments, and moneys 

collected for such purpose, and shall invest and disburse them 

in the manner provided by law. For Except as provided in 

sections 5705.75 to 5705.78 of the Revised Code, for the 

satisfaction of any obligations under its supervision, the board 

may sell or use any of the securities or moneys in its 

possession.

Sec. 739.15.   If the legislative authority of the municipal   

corporation establishes funds under section 5705.76 of the 

Revised Code to reduce taxes and special assessments levied on 

certain real property and manufactured or mobile homes occupied 

by senior citizens, the board of trustees of the sinking fund 

shall administer those funds and perform all duties prescribed 

by sections 5705.75 to 5705.78 of the Revised Code.

Sec. 4503.064. As used in sections 4503.064 to 4503.069 of 

the Revised Code:

(A) "Sixty-five years of age or older" means a person who 

678

679

680

681

682

683

684

685

686

687

688

689

690

691

692

693

694

695

696

697

698

699

700

701

702

703

704

705

706

707



H. B. No. 546  Page 25
As Introduced

will be age sixty-five or older in the calendar year following 

the year of application for reduction in the assessable value of 

the person's manufactured or mobile home.

(B) "Permanently and totally disabled" means that a person 

other than a disabled veteran has, on the first day of January 

of the year of application, including late application, for 

reduction in the assessable value of a manufactured or mobile 

home, some impairment in body or mind that makes the person 

unable to work at any substantially remunerative employment 

which the person is reasonably able to perform and which will, 

with reasonable probability, continue for an indefinite period 

of at least twelve months without any present indication of 

recovery therefrom or has been certified as permanently and 

totally disabled by a state or federal agency having the 

function of so classifying persons.

(C) "Homestead exemption" means the reduction in taxes 

allowed under division (A) of section 323.152 of the Revised 

Code for the year in which an application is filed under section 

4503.066 of the Revised Code.

(D) "Manufactured home" has the meaning given in division 

(C)(4) of section 3781.06 of the Revised Code, and includes a 

structure consisting of two manufactured homes that were 

purchased either together or separately and are combined to form 

a single dwelling, but does not include a manufactured home that 

is taxed as real property pursuant to division (B) of section 

4503.06 of the Revised Code.

(E) "Mobile home" has the meaning given in division (O) of 

section 4501.01 of the Revised Code and includes a structure 

consisting of two mobile homes that were purchased together or 

separately and combined to form a single dwelling, but does not 
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include a mobile home that is taxed as real property pursuant to 

division (B) of section 4503.06 of the Revised Code.

(F) "Late application" means an application filed with an 

original application under division (A)(3) of section 4503.066 

of the Revised Code.

(G) "Total income," "disabled veteran," "public service 

officer," and "killed in the line of duty" have the same 

meanings as in section 323.151 of the Revised Code.

(H) "Base tax year" means the first tax year that begins 

after the effective date of this amendment in which a person is 

sixty-five years of age or older, owns and occupies as a home 

the person's current manufactured or mobile home, and is 

domiciled in this state. A person's "base tax year" shall not be 

earlier than the tax year following the most recent tax year in 

which the person either did not own and occupy as a home the 

person's current manufactured or mobile home or was not 

domiciled in this state.

(I) "Fund manager" has the same meaning as in section 

5705.75 of the Revised Code.

Sec. 4503.065. (A)(1) Division (A) of this section applies 

to any of the following persons:

(a) An individual who is permanently and totally disabled;

(b) An individual who is sixty-five years of age or older;

(c) An individual who is the surviving spouse of a 

deceased person who was permanently and totally disabled or 

sixty-five years of age or older and who applied and qualified 

for a reduction in assessable value under this section in the 

year of death, provided the surviving spouse is at least fifty-
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nine but not sixty-five or more years of age on the date the 

deceased spouse dies.

(2) The manufactured home tax on a manufactured or mobile 

home that is paid pursuant to division (C) of section 4503.06 of 

the Revised Code and that is owned and occupied as a home by an 

individual whose domicile is in this state and to whom this 

section applies, shall be reduced for any tax year for which an 

application for such reduction has been approved, provided the 

individual did not acquire ownership from a person, other than 

the individual's spouse, related by consanguinity or affinity 

for the purpose of qualifying for the reduction. An owner 

includes a settlor of a revocable or irrevocable inter vivos 

trust holding the title to a manufactured or mobile home 

occupied by the settlor as of right under the trust.

(a) For manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(2) of that section, the reduction shall equal one 

of the following amounts, as applicable to the person:

(i) If the person received a reduction under this section 

for tax year 2007, the greater of the reduction for that tax 

year or the amount computed under division (A)(2)(b) of this 

section;

(ii) If the person received, for any homestead, a 

reduction under division (A) of this section for tax year 2014 

or under division (A)(1) of section 323.152 of the Revised Code 

for tax year 2013 or the person is the surviving spouse of such 

a person and the surviving spouse is at least fifty-nine years 

of age on the date the deceased spouse dies, the amount computed 

under division (A)(2)(b) of this section. For purposes of 

divisions (A)(2)(a)(ii) and (iii) of this section, a person 
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receives a reduction under division (A) of this section or 

division (A)(1) of section 323.152 of the Revised Code for tax 

year 2014 or 2013, respectively, if the person files a late 

application for that respective tax year that is approved by the 

county auditor under section 4503.066 or 323.153 of the Revised 

Code.

(iii) If the person is not described in division (A)(2)(a)

(i) or (ii) of this section and the person's total income does 

not exceed thirty thousand dollars, as adjusted under division 

(A)(2)(e) of this section, the amount computed under division 

(A)(2)(b) of this section.

(b) The amount of the reduction under division (A)(2)(b) 

of this section equals the product of the following:

(i) Twenty-five thousand dollars of the true value of the 

property in money;

(ii) The assessment percentage established by the tax 

commissioner under division (B) of section 5715.01 of the 

Revised Code, not to exceed thirty-five per cent;

(iii) The effective tax rate used to calculate the taxes 

charged against the property for the current year, where 

"effective tax rate" is defined as in section 323.08 of the 

Revised Code;

(iv) The quantity equal to one minus the sum of the 

percentage reductions in taxes received by the property for the 

current tax year under section 319.302 of the Revised Code and 

division (B) of section 323.152 of the Revised Code.

(c) For manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(1) of that section, the reduction shall equal one 
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of the following amounts, as applicable to the person:

(i) If the person received a reduction under this section 

for tax year 2007, the greater of the reduction for that tax 

year or the amount computed under division (A)(2)(d) of this 

section;

(ii) If the person received, for any homestead, a 

reduction under division (A) of this section for tax year 2014 

or under division (A)(1) of section 323.152 of the Revised Code 

for tax year 2013 or the person is the surviving spouse of such 

a person and the surviving spouse is at least fifty-nine years 

of age on the date the deceased spouse dies, the amount computed 

under division (A)(2)(d) of this section. For purposes of 

divisions (A)(2)(c)(ii) and (iii) of this section, a person 

receives a reduction under division (A) of this section or under 

division (A)(1) of section 323.152 of the Revised Code for tax 

year 2014 or 2013, respectively, if the person files a late 

application for a refund of overpayments for that respective tax 

year that is approved by the county auditor under section 

4503.066 of the Revised Code.

(iii) If the person is not described in division (A)(2)(c)

(i) or (ii) of this section and the person's total income does 

not exceed thirty thousand dollars, as adjusted under division 

(A)(2)(e) of this section, the amount computed under division 

(A)(2)(d) of this section.

(d) The amount of the reduction under division (A)(2)(d) 

of this section equals the product of the following:

(i) Twenty-five thousand dollars of the cost to the owner, 

or the market value at the time of purchase, whichever is 

greater, as those terms are used in division (D)(1) of section 
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4503.06 of the Revised Code;

(ii) The percentage from the appropriate schedule in 

division (D)(1)(b) of section 4503.06 of the Revised Code;

(iii) The assessment percentage of forty per cent used in 

division (D)(1)(b) of section 4503.06 of the Revised Code;

(iv) The tax rate of the taxing district in which the home 

has its situs.

(e) Each calendar year, the The tax commissioner shall 

adjust the income threshold described in divisions (A)(2)(a)

(iii) and (A)(2)(c)(iii) of this section by completing the 

following calculations in September of each year:

(i) Determine the percentage increase in the gross 

domestic product deflator determined by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce from the 

first day of January of the preceding calendar year to the last 

day of December of the preceding calendar year;

(ii) Multiply that percentage increase by the total income 

threshold for the ensuing tax year;

(iii) Add the resulting product to the total income 

threshold for the ensuing tax year;

(iv) Round the resulting sum to the nearest multiple of 

one hundred dollars.

The commissioner shall certify the amount resulting from 

the adjustment to each county auditor not later than the first 

day of December each year. The certified amount applies to the 

second ensuing tax year. The commissioner shall not make the 

adjustment in any calendar year in which the amount resulting 

from the adjustment would be less than the total income 
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threshold for the ensuing tax year. 

(B) The manufactured home tax levied pursuant to division 

(C) of section 4503.06 of the Revised Code on a manufactured or 

mobile home that is owned and occupied by a disabled veteran 

shall be reduced for any tax year for which an application for 

such reduction has been approved, provided the disabled veteran 

did not acquire ownership from a person, other than the disabled 

veteran's spouse, related by consanguinity or affinity for the 

purpose of qualifying for the reduction. An owner includes an 

owner within the meaning of division (A)(2) of this section.

(1) For manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(2) of that section, the reduction shall equal the 

product obtained by multiplying fifty thousand dollars of the 

true value of the property in money by the amounts described in 

divisions (A)(2)(b)(ii) to (iv) of this section.

(2) For manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(1) of that section, the reduction shall equal the 

product obtained by multiplying fifty thousand dollars of the 

cost to the owner, or the market value at the time of purchase, 

whichever is greater, as those terms are used in division (D)(1) 

of section 4503.06 of the Revised Code, by the amounts described 

in divisions (A)(2)(d)(ii) to (iv) of this section.

The reduction is in lieu of any reduction under section 

4503.0610 of the Revised Code or division (A) or (C) of this 

section. The reduction applies to only one manufactured or 

mobile home owned and occupied by a disabled veteran.

If a manufactured or mobile home qualifies for a reduction 
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in taxes under this division for the year in which the disabled 

veteran dies, and the disabled veteran is survived by a spouse 

who occupied the home when the disabled veteran died and who 

acquires ownership of the home, the reduction shall continue 

through the year in which the surviving spouse dies or 

remarries.

(C) The manufactured home tax levied pursuant to division 

(C) of section 4503.06 of the Revised Code on a manufactured or 

mobile home that is owned and occupied by the surviving spouse 

of a public service officer killed in the line of duty shall be 

reduced for any tax year for which an application for such 

reduction has been approved, provided the surviving spouse did 

not acquire ownership from a person, other than the surviving 

spouse's deceased public service officer spouse, related by 

consanguinity or affinity for the purpose of qualifying for the 

reduction. An owner includes an owner within the meaning of 

division (A)(2) of this section.

(1) For manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(2) of that section, the reduction shall equal the 

product obtained by multiplying fifty thousand dollars of the 

true value of the property in money by the amounts described in 

divisions (A)(2)(b)(ii) to (iv) of this section.

(2) For manufactured and mobile homes for which the tax 

imposed by section 4503.06 of the Revised Code is computed under 

division (D)(1) of that section, the reduction shall equal the 

product obtained by multiplying fifty thousand dollars of the 

cost to the owner, or the market value at the time of purchase, 

whichever is greater, as those terms are used in division (D)(1) 

of section 4503.06 of the Revised Code, by the amounts described 
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in divisions (A)(2)(d)(ii) to (iv) of this section.

The reduction is in lieu of any reduction under section 

4503.0610 of the Revised Code or division (A) or (B) of this 

section. The reduction applies to only one manufactured or 

mobile home owned and occupied by such a surviving spouse. A 

manufactured or mobile home qualifies for a reduction in taxes 

under this division for the tax year in which the public service 

officer dies through the tax year in which the surviving spouse 

dies or remarries.

(D) If the owner or the spouse of the owner of a 

manufactured or mobile home is eligible for a homestead 

exemption on the land upon which the home is located, the 

reduction to which the owner or spouse is entitled under this 

section shall not exceed the difference between the reduction to 

which the owner or spouse is entitled under division (A), (B), 

or (C) of this section and the amount of the reduction under the 

homestead exemption.

(E) Taxes imposed by section 4503.06 of the Revised Code 

and computed under division (D)(2) of that section on a 

manufactured or mobile home owned and occupied as a home by a 

person who is sixty-five years of age or older shall be reduced 

for each tax year for which an application for reduction has 

been approved if the manufactured or mobile home is located in 

the territory of a county, township, or municipal corporation 

for which a reduction is certified under section 5705.77 of the 

Revised Code. The reduction equals the difference obtained by 

subtracting the taxes described in division (E)(2) of this 

section from the taxes described in division (E)(1) of this 

section, as follows:

(1) Manufactured home taxes charged and payable on the 
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manufactured or mobile home for the current tax year after the 

reductions under sections 319.301 and 319.302 of the Revised 

Code, division (B) of section 323.152 of the Revised Code, and 

division (A), (B), and (C) of this section but before any 

reduction under division (E) of this section;

(2) Manufactured home taxes charged and payable on the 

manufactured or mobile home for the base tax year after the 

reductions under sections 319.301 and 319.302 of the Revised 

Code, division (B) of section 323.152 of the Revised Code, and 

division (A), (B), and (C) of this section but before any 

reduction under division (E) of this section, plus, if any 

improvement, building, structure, or fixture, as those terms are 

defined by section 5701.02 of the Revised Code, is constructed, 

attached, or affixed on or to the manufactured or mobile home 

for a tax year after the base tax year, the taxes charged and 

payable on that improvement, building, structure, or fixture for 

the first year it is added to the manufactured home tax list.

The reduction under division (E) of this section is in 

addition to any other reduction allowed by this section.

(F) No reduction shall be made with respect to the home of 

any person convicted of violating division (C) or (D) of section 

4503.066 of the Revised Code for a period of three years 

following the conviction.

Sec. 4503.068. (A) On or before the second Monday in 

September of each year, the county treasurer shall total and 

certify to the tax commissioner and to the fund manager for each 

county, township, and municipal corporation that certified a 

reduction under section 5705.77 of the Revised Code for the tax 

year, all of the following amounts:
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(1) The amount by which the manufactured home taxes levied 

in that year were reduced pursuant to divisions (A), (B), and 

(C) of section 4503.065 of the Revised Code, and certify that 

amount to the tax commissioner.

(2) The total amount of manufactured home taxes levied in 

that year that were reduced pursuant to division (E) of section 

4503.065 of the Revised Code, and the proportion of such amount 

attributed to each county, township, and municipal corporation 

for which a reduction was certified under section 5705.77 of the 

Revised Code.

For the purpose of division (A)(2) of this section, if 

reductions certified for more than one county, township, or 

municipal corporation apply to the same manufactured or mobile 

home for the same tax year, the amount by which taxes on the 

manufactured or mobile home were reduced pursuant to division 

(E) of section 4503.065 of the Revised Code for the tax year 

shall be divided and attributed equally among each such county, 

township, and municipal corporation.

(B)(1) Within ninety days of the receipt of receiving the 

certification, the commissioner shall provide for payment to the 

county treasurer, from the general revenue fund, of the amount 

certified, which    under division (A)(1) of this section.  

(2) A fund manager, within ninety days of receiving the 

certification, shall provide for payment to the county treasurer 

of the amount certified under division (A)(2) of this section 

and attributed to the county, township, or municipal 

corporation, from the senior citizen tax relief fund established 

by that county, township, or municipal corporation under section 

5705.76 of the Revised Code.
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(3) All amounts paid under divisions (B)(1) and (2) of 

this section shall be credited upon receipt to the county's 

undivided income tax fund, and an amount equal to two per cent 

of the amount by which taxes were reduced, which shall be 

credited upon receipt to the county general fund as a payment, 

in addition to the fees and charges authorized by sections 

319.54 and 321.26 of the Revised Code, to the county auditor and 

county treasurer for the costs of administering sections 

4503.064 to 4503.069 of the Revised Code. 

(C) Immediately upon receipt of funds into the county 

undivided income tax fund under this section, the county auditor 

shall distribute the full amount thereof among the taxing 

districts in the county as though it had been received as taxes 

under section 4503.06 of the Revised Code from each person for 

whom taxes were reduced under section 4503.065 of the Revised 

Code.

Sec. 5705.75.   As used in sections 5705.75 to 5705.78 of   

the Revised Code:

(A) "Eligible receipts" means all monies received by a 

county, township, or municipal corporation that may lawfully be 

used for the purposes described in section 5705.78 of the 

Revised Code.

(B) "Subdivision" means a county, township, or municipal 

corporation.

(C) "Fund manager" means the board or officer designated 

under section 5705.76 of the Revised Code as the administrator 

of a subdivision's senior citizen investment fund and senior 

citizen tax relief fund.

(D) "Homestead," "housing cooperative," and, with respect 
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to a person who owns and occupies, or in the case of a homestead 

in a housing cooperative, occupies a homestead "sixty-five years 

of age or older" have the same meanings as in section 323.151 of 

the Revised Code.

(E) "Manufactured home," "mobile home," and, with respect 

to a person who owns and occupies a manufactured or mobile home 

as a home, "sixty-five years of age or older" have the same 

meanings as in section 4503.064 of the Revised Code.

Sec. 5705.76.   (A) The board of commissioners of a county,   

board of trustees of a township, or the legislative authority of 

a municipal corporation may, by ordinance or resolution approved 

by the majority of its members, establish a senior citizen 

investment fund and a senior citizen tax relief fund for the 

purpose of reducing taxes and special assessments levied against 

certain real property and manufactured or mobile homes occupied 

by persons who are sixty-five years of age or older.

(B) Before adopting an ordinance or resolution under 

division (A) of this section, the board or legislative authority 

shall hold a public hearing concerning the funds and shall 

provide thirty days' public notice of the time and place of the 

hearing on the subdivision's web site. During the thirty-day 

period prior to the public hearing, a copy of the text of the 

ordinance or resolution shall be published on the subdivision's 

web site and shall be made available for public examination in 

the office of the county auditor, township fiscal officer, or 

clerk of the legislative authority of the municipal corporation, 

as applicable to the subdivision. The public hearing shall allow 

for public comment and recommendations on the proposed ordinance 

or resolution. Such recommendations may be incorporated into the 

ordinance or resolution prior to its adoption.
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(C)(1) Funds established under this section by the board 

of commissioners of a county shall be administered by the board 

of trustees of the county's sinking fund, created under section 

327.01 of the Revised Code.

(2) Funds established under this section by the board of 

trustees of a township shall be administered by the township 

fiscal officer.

(3) Funds established under this section by the 

legislative authority of a municipal corporation shall be 

administered by the trustees of the municipal corporation's 

sinking fund, created under section 739.02 of the Revised Code.

(D) The first fiscal year that begins after adopting an 

ordinance or resolution under division (A) of this section and, 

except as provided by division (E) of this section, each fiscal 

year thereafter, the subdivision shall deposit an amount equal 

to at least one per cent of its eligible receipts for the 

preceding fiscal year to the senior citizen investment fund 

created under that ordinance or resolution. The subdivision may 

deposit the required amount in one transaction or a series of 

transactions, as long as the aggregate amount deposited to the 

senior citizen investment fund by the end of the fiscal year 

equals or exceeds one per cent of the subdivision's eligible 

receipts for the preceding fiscal year.

(E) For any fiscal year in which the fund manager 

certifies a reduction under section 5705.77 of the Revised 

Codeand for each of the two following fiscal years, the 

subdivision may, but is not required to, make deposits to the 

senior citizen investment fund. If the fund manager, in two 

consecutive years, does not certify a reduction under that 

section, deposits to the senior citizen investment fund shall 
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resume in the amount prescribed by division (D) of this section, 

starting with the first fiscal year that begins after the second 

such fiscal year.

(F) The fund manager shall invest amounts deposited to the 

subdivision's senior citizen investment fund in bonds of the 

United States, of this state, or of any municipal corporation, 

school, township, or county of this state. The fund manager 

shall either deposit interest earnings from such investments to 

the senior citizen investment fund for reinvestment or deposit 

such earnings to the subdivision's senior citizen tax relief 

fund. When an investment matures, the principal amount shall be 

deposited to the senior citizen investment fund and reinvested 

as prescribed by this division.

(G) A board of county commissioners, board of township 

trustees, or legislative authority of a municipal corporation 

that establishes funds under this division shall annually report 

to the county budget commission the subdivision's eligible 

receipts for the second preceding fiscal year and the aggregate 

amount deposited to the subdivision's senior citizen investment 

fund in the preceding fiscal year. Such report shall be 

submitted on or before the fifteenth day of July or, in the case 

of the city of Cincinnati, the fifteenth day of January. The 

board or authority may incorporate its report into the 

subdivision's tax budget submitted under section 5705.28 of the 

Revised Code.

(H) The county budget commission shall, within thirty days 

of receiving a report under division (G) of this section, 

examine the report and determine whether the subdivision's 

deposits to the senior citizen investment fund in the preceding 

fiscal year were sufficient to meet the requirements of this 
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section. The commission shall notify the subdivision of its 

determination. If the commission determines that the subdivision 

did not deposit the amount required by this section, the 

subdivision may remedy the deficiency by making an additional 

deposit within thirty days of receiving notice of the 

commission's determination, and notifying the commission of such 

deposit. If the subdivision does not remedy the deficiency 

within that time, the commission shall notify the tax 

commissioner. Such notice shall include the name of the 

subdivision and the amount by which the subdivision's deposits 

to the senior citizen investment fund in the preceding fiscal 

year were exceeded by the minimum deposit amount required by 

this section.

(I) The purpose of any fund established under this section 

is to allow counties, townships, and municipal corporations to 

generate annual interest revenue sufficient to fully support a 

partial exemption for senior citizen homesteads from property 

taxes and special assessments.

Sec. 5705.77.   (A) On or before the fifteenth day of   

January each year, beginning the first full year after a 

subdivision adopts an ordinance or resolution under section 

5705.76 of the Revised Code, the fund manager shall estimate the 

sum of the following:

(1) The total amount of real property taxes and special 

assessments charged and payable on homesteads located within the 

territory of the subdivision that would be reduced under 

division (C) of section 323.152 of the Revised Code if the fund 

manager certifies a reduction for the current tax year;

(2) The total amount of taxes imposed by section 4503.06 

of the Revised Code and computed under division (D)(2) of that 
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section on manufactured or mobile homes located within the 

territory of the subdivision that would be reduced under 

division (E) of section 4503.065 of the Revised Code if the fund 

manager certifies a reduction for the following tax year.

(B) The county auditor of each county that includes 

homesteads and manufactured or mobile homes described in 

division (A)(1) and (2) of this section shall provide the fund 

manager with any information necessary to accurately estimate 

the amounts described by those divisions.

(C) If the unencumbered balance of the subdivision's 

senior citizen tax relief fund equals or exceeds the sum 

computed under division (A) of this section, the reduction 

described by division (C) of section 323.152 of the Revised Code 

shall apply to the current tax year with respect to real 

property, and the reduction described by division (E) of section 

4503.065 of the Revised Code shall apply to the following tax 

year with respect to manufactured or mobile homes. The fund 

manager shall immediately certify such reductions to the county 

auditor and county treasurer of each county that includes 

homesteads and manufactured or mobile homes described in 

divisions (A)(1) and (2) of this section, and to the board of 

county commissioners, board of township trustees, or legislative 

authority of the municipal corporation that established the 

funds. Immediately upon receiving a certification under this 

division, the board of county commissioners, board of township 

trustees, or legislative authority of the municipal corporation 

shall publish notice of such reductions on the subdivision's web 

site.

Sec. 5705.78.   (A) Except as provided in division (B) of   

this section, amounts deposited to a senior citizen investment 
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fund established under section 5705.76 of the Revised Code shall 

be used exclusively to make investments that generate interest 

revenue for the senior citizen tax relief fund, and amounts 

deposited to the senior citizen tax relief fund shall be used 

exclusively to reimburse taxing authorities for real property 

tax, manufactured home tax, and special assessment revenue 

forgone due to the reductions under division (C) of section 

323.152 and division (E) of section 4503.065 of the Revised 

Code.

(B) If the fund manager determines that the subdivision is 

in a financial crisis, for six months following such 

determination, the board of county commissioners, board of 

township trustees, or legislative authority of the municipal 

corporation that established the funds may use the unencumbered 

balances for any purpose for which the general fund of the 

subdivision may be used. The board or authority may also direct 

the fund manager to sell any of the bonds purchased under 

division (F) of section 5705.76 of the Revised Code and use 

money derived from such sale for any such purpose. The fund 

manager may determine that the subdivision is in a financial 

crisis only if both of the following apply:

(1) For twelve consecutive months, state general revenue 

fund receipts have been less than one-twelfth of the state 

budget estimates for general fund receipts for that fiscal year 

as estimated by the director of budget and management under 

section 126.02 of the Revised Code.

(2) The inflation-adjusted gross domestic product 

determined by the bureau of economic analysis of the United 

States department of commerce has decreased for two consecutive 

calendar quarters.
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(C) Use of moneys in either fund for purposes other than 

those described by division (A) of this section under 

circumstances other than those described by division (B) of this 

section, constitutes misconduct in office for the purpose of 

section 3.07 of the Revised Code. Upon complaint and hearing in 

the manner provided for in sections 3.07 to 3.10 of the Revised 

Code, a township fiscal officer, the members of the board of 

trustees of the county's sinking fund, or the members of the 

board of trustees of a municipal corporation's sinking fund 

shall have judgment of forfeiture of said office with all its 

emoluments entered against the officer or member and may be 

required to forfeit any surety bond furnished by the officer or 

member upon election or appointment to such office.

Sec. 5747.502. (A) As used in this section:

(1) "Local authority" and "traffic law photo-monitoring 

device" have the same meanings as in section 4511.092 of the 

Revised Code.

(2) "School zone" has the same meaning as in section 

4511.21 of the Revised Code.

(3) "Transportation district" means a territorial district 

established by the director of transportation under section 

5501.14 of the Revised Code.

(4) "District deputy director" means the person appointed 

and assigned by the director of transportation under section 

5501.14 of the Revised Code to administer the activities of a 

transportation district.

(5) "Gross amount" means the entire amount of traffic 

camera fines and fees paid by a driver.

(6) "Local government fund adjustment" or "LGF adjustment" 
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means the sum of:

(a) The gross amount of all traffic camera fines collected 

by a local authority during the preceding fiscal year, as 

reported under division (B)(1) of this section, if such a report 

is required; plus

(b) The residual adjustment computed for the local 

authority under division (B)(4) of this section, if such an 

adjustment applies.

(7) "Local government fund payments" or "LGF payments" 

means the payments a local authority would receive under 

sections 5747.5025747.503, 5747.51, and 5747.53, and division 

(C) of section 5747.50 of the Revised Code, as applicable, if 

not for the reductions required by divisions (C) and, (D), and 

(F) of this section.

(8) "Residual adjustment" means the most recent LGF 

adjustment computed for a local authority under division (B)(2) 

or (3) of this section minus the sum of the reductions applied 

after that computation under division (C) of this section to the 

local authority's LGF payments.

(9) "Traffic camera fines" means civil fines for any 

violation of any local ordinance or resolution that are based 

upon evidence recorded by a traffic law photo-monitoring device.

(10) "Qualifying village" has the same meaning as in 

section 5747.503 of the Revised Code.

(B)(1) Annually, on or before the thirty-first day of 

July, any local authority that directly or indirectly collected 

traffic camera fines during the preceding fiscal year shall file 

a report with the tax commissioner that includes a detailed 

statement of the gross amount of all traffic camera fines the 
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local authority collected during that period and the gross 

amount of such fines that the local authority collected for 

violations that occurred within a school zone.

(2) Annually, on or before the tenth day of August, the 

commissioner shall compute a local government fund adjustment 

for each local authority that files a report under division (B)

(1) of this section or with respect to which a residual 

adjustment applies. Subject to division divisions (B)(3) and (K) 

of this section, the LGF adjustment shall be used by the 

commissioner to determine the amount of the reductions required 

under division (C) of this section for each of the next twelve 

months, starting with the month in which the LGF adjustment is 

computed. After those twelve months, the LGF adjustment ceases 

to apply and, if an LGF adjustment continues to be required, the 

amount of the reductions required under division (C) of this 

section shall be determined based on an updated LGF adjustment 

computed under this division.

(3) Upon receipt of a report described by division (B)(1) 

of this section that is not timely filed, the commissioner shall 

do both of the following:

(a) If one or more payments to the local authority has 

been withheld under division (D) of this section because of the 

local authority's failure to file the report, notify the county 

auditor and county treasurer of the appropriate county that the 

report has been received and that, subject to division divisions 

(C) and (F) of this section, payments to the local authority 

from the undivided local government fund are to resume.

(b) Compute the local authority's LGF adjustment using the 

information in the report. An LGF adjustment computed under this 

division shall be used by the commissioner to determine the 
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amount of the reductions required under division (C) of this 

section starting with the next required reduction. The LGF 

adjustment ceases to apply on the thirty-first day of the 

ensuing July, following which, if an LGF adjustment continues to 

be required, the amount of the reductions required under 

division (C) of this section shall be determined based on an 

updated LGF adjustment computed under division (B)(2) of this 

section.

(4) Annually, on or before the tenth day of August, the 

commissioner shall compute a residual adjustment for each local 

authority whose LGF adjustment for the preceding year exceeds 

the amount by which the local authority's LGF payments were 

reduced during that year under division (C) of this section. The 

residual adjustment shall be used to compute the LGF adjustment 

for the ensuing year under division (B)(2) of this section.

(C) The Subject to division (K) of this section, the 

commissioner shall do the following, as applicable, respecting 

any local authority to which an LGF adjustment computed under 

division (B) of this section applies:

(1) If the local authority is a municipal corporation with 

a population of one thousand or more, reduce payments to the 

municipal corporation under division (C) of section 5747.50 of 

the Revised Code by one-twelfth of the LGF adjustment. If one-

twelfth of the LGF adjustment exceeds the amount of money the 

municipal corporation would otherwise receive under division (C) 

of section 5747.50 of the Revised Code, the commissioner also 

shall reduce payments to the appropriate county undivided local 

government fund under division (B) of section 5747.50 of the 

Revised Code by an amount equal to the lesser of (a) one-twelfth 

of the excess, or (b) the amount of the payment the municipal 
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corporation would otherwise receive from the fund under section 

5747.51 or 5747.53 of the Revised Code.

(2) If the local authority is a township or qualifying 

village, reduce the supplemental payments to the appropriate 

county undivided local government fund under section 5747.503 of 

the Revised Code by the lesser of one-twelfth of the LGF 

adjustment, or the amount of money the township or qualifying 

village would otherwise receive under that section. If one-

twelfth of the LGF adjustment exceeds the amount of money the 

township or qualifying village would otherwise receive under 

section 5747.503 of the Revised Code, the commissioner also 

shall reduce payments to the appropriate county undivided local 

government fund under division (B) of section 5747.50 of the 

Revised Code by an amount equal to the lesser of (a) one-twelfth 

of the excess, or (b) the amount of the payment the township or 

qualifying village would otherwise receive from the fund under 

section 5747.51 or 5747.53 of the Revised Code.

(3) If the local authority is a county, reduce payments to 

the appropriate county undivided local government fund under 

division (B) of section 5747.50 of the Revised Code by an amount 

equal to the lesser of (a) one-twelfth of the LGF adjustment, or 

(b) the amount of the payment the county would otherwise receive 

from the fund under section 5747.51 or 5747.53 of the Revised 

Code.

(4) For any local authority, on or before the tenth day of 

each month a reduction is made under division (C)(1), (2), or 

(3) of this section, make a payment to the local authority in an 

amount equal to the lesser of (a) one-twelfth of the gross 

amount of traffic camera fines the local authority collected in 

the preceding fiscal year for violations that occurred within a 

1356

1357

1358

1359

1360

1361

1362

1363

1364

1365

1366

1367

1368

1369

1370

1371

1372

1373

1374

1375

1376

1377

1378

1379

1380

1381

1382

1383

1384

1385



H. B. No. 546  Page 48
As Introduced

school zone, as indicated on the report filed by the local 

authority pursuant to division (B)(1) of this section, or (b) 

the amount by which the local authority's LGF payments were 

reduced that month pursuant to division (C)(1), (2), or (3) of 

this section. Payments received by a local authority under this 

division shall be used by the local authority for school safety 

purposes.

(D) Upon discovery, based on information in the 

commissioner's possession, that a local authority required to 

file a report under division (B)(1) of this section has failed 

to do so, the commissioner shall do the following, as 

applicable:

(1) If the local authority is a municipal corporation with 

a population of one thousand or more, cease providing for 

payments to the municipal corporation under section 5747.50 of 

the Revised Code beginning with the next required payment and 

until such time as the report is received by the commissioner;

(2) If the local authority is a township or qualifying 

village, reduce the supplemental payments to the appropriate 

county undivided local government fund under section 5747.503 of 

the Revised Code by an amount equal to the amount of such 

payments the local authority would otherwise receive under that 

section, beginning with the next required payment and until such 

time as the report is received by the commissioner;

(3) For any local authority, reduce payments to the 

appropriate county undivided local government fund under 

division (B) of section 5747.50 of the Revised Code by an amount 

equal to the amount of such payments the local authority would 

otherwise receive under section 5747.51 or 5747.53 of the 

Revised Code, beginning with the next required payment and until 
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such time as the report is received by the commissioner;

(4) For any local authority, notify the county auditor and 

county treasurer that such payments are to cease until the 

commissioner notifies the auditor and treasurer under division 

(E) of this section that the payments are to resume.

(E) The commissioner shall notify the county auditor and 

county treasurer on or before the day the commissioner first 

reduces a county undivided local government fund payment to that 

county under division (C) of this section. The notice shall 

include the full amount of the reduction, a list of the local 

authorities to which the reduction applies, and the amount of 

reduction attributed to each such local authority. The 

commissioner shall send an updated notice to the county auditor 

and county treasurer any time the amount the reduction 

attributed to any local authority changes.

(F) Subject to division (K) of this section, upon 

receiving notification from a county budget commission that a 

local authority is not in compliance with the requirements of 

section 5705.76 of the Revised Code, the commissioner shall do 

the following, as applicable:

(1) If the local authority is a municipal corporation with 

a population of one thousand or more, cease providing for 

payments to the municipal corporation under section 5747.50 of 

the Revised Code beginning with the next required payment and 

until such time as the commissioner determines that the 

cumulative amount paid under division (J) of this section to the 

local authority's fund manager equals or exceeds the reported 

deficiency in the local authority's senior citizen investment 

fund deposits;
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(2) If the local authority is a township or qualifying 

village, reduce the supplemental payments to the appropriate 

county undivided local government fund under section 5747.503 of 

the Revised Code by an amount equal to the amount of such 

payments the local authority would otherwise receive under that 

section, beginning with the next required payment and until such 

time as the commissioner determines that the cumulative amount 

paid under division (J) of this section to the local authority's 

fund manager equals or exceeds the reported deficiency in the 

local authority's senior citizen investment fund deposits;

(3) For any local authority, reduce payments to the 

appropriate county undivided local government fund under 

division (B) of section 5747.50 of the Revised Code by an amount 

equal to the amount of such payments the local authority would 

otherwise receive under section 5747.51 or 5747.53 of the 

Revised Code, beginning with the next required payment and until 

such time as the commissioner determines that the cumulative 

amount paid under division (J) of this section to the local 

authority's fund manager equals or exceeds the reported 

deficiency in the local authority's senior citizen investment 

fund deposits;

(4) For any local authority, notify the county auditor and 

county treasurer that all local government fund payments to the 

local authority are to cease beginning with the next required 

payment and until the commissioner notifies the auditor and 

treasurer that the payments are to resume.

(G) If the commissioner, pursuant to division (F)(4) of 

this section, directs a county auditor and county treasurer to 

cease all local government fund payments to a local authority, 

the commissioner shall notify that county auditor and county 
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treasurer when the commissioner determines that the cumulative 

amount paid under division (J) of this section to the local 

authority's fund manager equals or exceeds the reported 

deficiency in the local authority's senior citizen investment 

fund deposits and, subject to divisions (C) and (D) of this 

section, that payments to the local authority from the undivided 

local government fund are to resume.

(H) A county treasurer that receives a notice from the 

commissioner under this division or division (B)(3)(a) or, (D)

(4), (E), (F)(4), or (G) of this section shall reduce, cease, or 

resume payments from the undivided local government fund to the 

local authority that is the subject of the notice as specified 

by the commissioner in the notice. Unless otherwise specified in 

the notice, the payments shall be reduced, ceased, or resumed 

beginning with the next required payment.

(F) (I) There is hereby created in the state treasury the 

Ohio highway and transportation safety fund. On or before the 

tenth day of each month, the commissioner shall deposit in the 

fund an amount equal to the total amount by which payments to 

local authorities were reduced or ceased under division (C) or 

(D) of this section minus the total amount of payments made 

under division (C)(4) of this section. The amount deposited with 

respect to a local authority shall be credited to an account to 

be created in the fund for the transportation district in which 

that local authority is located. If the local authority is 

located within more than one transportation district, the amount 

credited to the account of each such transportation district 

shall be prorated on the basis of the number of centerline miles 

of public roads and highways in both the local authority and the 

respective districts. Amounts credited to a transportation 

district's account shall be used by the department of 
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transportation and the district deputy director exclusively to 

enhance public safety on public roads and highways within that 

transportation district.

(J) Subject to division (K) of this section, on or before 

the tenth day of each month, the commissioner shall pay amounts 

withheld from a local authority under divisions (F)(1), (2), and 

(3) of this section to the fund manager, as that term is defined 

by section 5705.75 of the Revised Code, charged with 

administering the local authority's senior citizen investment 

fund. The fund manager shall deposit amounts received under this 

division to the fund and use such amounts for the purposes 

described by section 5705.78 of the Revised Code.

(K) If division (D) of this section and division (F) of 

this section apply at the same time to the same local authority, 

the commissioner shall proceed as described in divisions (D) and 

(I) of this section and not under divisions (F) and (J) of this 

section until division (D) of this section no longer applies.

If division (C) of this section and division (F) of this 

section apply at the same time to the same local authority, the 

commissioner shall proceed as described in divisions (F) and (J) 

of this section and not under divisions (C) and (I) of this 

section except that, prior to making the payment required by 

division (J) of this section, the commissioner shall first 

deposit to the Ohio highway and transportation safety fund the 

amount that would have been deposited to that fund had the 

commissioner proceeded as described in divisions (C) and (I) of 

this section rather than divisions (F) and (J) of this section. 

The deposit shall be credited to the transportation district 

accounts in the same manner, and used for the same purposes as 

amounts deposited under division (I) of this section. The amount 

1506

1507

1508

1509

1510

1511

1512

1513

1514

1515

1516

1517

1518

1519

1520

1521

1522

1523

1524

1525

1526

1527

1528

1529

1530

1531

1532

1533

1534

1535



H. B. No. 546  Page 53
As Introduced

paid under division (J) of this section to the local authority's 

senior citizen investment fund shall be reduced by the amount 

deposited to the Ohio highway and transportation safety fund 

under this division.

Section 2. That existing sections 323.151, 323.152, 

323.153, 323.156, 327.01, 327.02, 327.04, 739.02, 739.07, 

739.08, 4503.064, 4503.065, 4503.068, and 5747.502 of the 

Revised Code are hereby repealed.

Section 3. Section 323.151 of the Revised Code is 

presented in this act as a composite of the section as amended 

by both H.B. 17 and H.B. 166 of the 133rd General Assembly. The 

General Assembly, applying the principle stated in division (B) 

of section 1.52 of the Revised Code that amendments are to be 

harmonized if reasonably capable of simultaneous operation, 

finds that the composite is the resulting version of the section 

in effect prior to the effective date of the section as 

presented in this act.
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